MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

EDITAL FIEX PRE/UFSM  N.083/2022
RETIFICAÇÃO

A Pró-Reitoria de Extensão da Universidade Federal de Santa Maria torna público a

seguinte retificação do Edital 083/2022 - FIEX 2023:

Onde se lê:
b) quando a ação de extensão for realizada nas Unidades ou Subunidades da UFSM

direcionadas ao atendimento do público externo, tais como: Planetário, Jardim Botânico,

Assistência Judiciária, Centro de Apoio à Pesquisa Paleontológica da Quarta

Colônia/Universidade Federal de Santa Maria, Museu Gama D’Éça, Orquestra Sinfônica,

Hospital Universitário, Ambulatórios institucionais, Veículos de Comunicação Institucional,

Teatro Caixa Preta, Sala Cláudio Carriconde, Centro Vocacional de Tecnologia e Inovação,

entre outras, à critério da Câmara de Extensão. Caso em que se faz necessária

apresentação de carta de anuência assinada pelo dirigente da Unidade ou Subunidade,

para o ano vigente.

Leia-se:
b) quando a ação de extensão for realizada nas Unidades ou Subunidades da UFSM

direcionadas ao atendimento do público externo, tais como: Planetário, Jardim Botânico,

Assistência Judiciária, Centro de Apoio à Pesquisa Paleontológica da Quarta

Colônia/Universidade Federal de Santa Maria, Museu Gama D’Éça, Museu de Solos do Rio

Grande do Sul, Orquestra Sinfônica, Hospital Universitário, Ambulatórios institucionais,

Veículos de Comunicação Institucional, Teatro Caixa Preta, Sala Cláudio Carriconde, Centro

Vocacional de Tecnologia e Inovação, entre outras, à critério da Câmara de Extensão. Caso

em que se faz necessária apresentação de carta de anuência assinada pelo dirigente da

Unidade ou Subunidade, para o ano vigente.

Onde se lê:
9.4 As alterações dos itens e/ou rubricas previstas no orçamento da Ficha de Inscrição

estarão sujeitas à análise da Comissão de Extensão ou equivalente sempre que a

Subdivisão de Projetos da Unidade julgar necessário (Nota Técnica– 001/2017PROPLAN).

As alterações do plano que impliquem reclassificação de recursos para outras rubricas

estará sujeita às disponibilidades de teto para a referida rubrica, conforme item.

Leia-se:
9.4 As alterações dos itens e/ou rubricas previstas no orçamento da Ficha de Inscrição

estarão sujeitas à análise da Comissão de Extensão ou equivalente sempre que a

Subdivisão de Projetos da Unidade julgar necessário (Nota Técnica– 001/2017PROPLAN).

As alterações do plano que impliquem reclassificação de recursos para outras rubricas

estará sujeita às disponibilidades de teto para a referida rubrica, conforme item  2.6.1.

Santa Maria, 05 de janeiro de 2023

Flavi Ferreira Lisbôa Filho

Pró-Reitor de Extensão